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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Posluchač: Helena Badalcová

Název diplomové práce: Přehled technik imobilizace proteinových makromolekul

na polymerní nosiče

Již od 70. let získávají imobilizované enzymy zájem a pozornost nejen vědeckých

a laboratorních pracovníků, ale také průmyslových společností. Enzymy,

jedinečné biokatalyzátory vynikající svou specifitou, šetrností k přírodě a

schopností reagovat za mírných podmínek, totiž velmi snadno podléhají

denaturaci či inhibici. S ohledem na mnohdy vysokou pořizovací cenu by jejich

využití mohlo být často nevýhodné. Imobilizační techniky nabízí efektivní řešení

tohoto problému a výrazně zjednodušují využití enzymů v průmyslu i výzkumu.

Oproti volným formám vykazují imobilizované enzymy mimo jiné vyšší aktivitu,

stabilitu a umožňují opakované použití i snadnější oddělení od produktů.

V této práci je uveden přehled základních imobilizačních metod – prosté fyzikální

adsorpce a kovalentní vazby na nosič, entrapmentu, enkapsulace a

beznosičových technik využívajících cross-linking. Na závěr jsou nastíněny

možné biomedicínské aplikace a také využití imobilizovaných enzymů

v biosenzorech.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Student: Helena Badalcová

Title of Thesis: Immobilization of protein macromolecules onto polymer carriers:

An overview

Since the 70s, the immobilised enzymes have been getting the attention of not

only scientific and laboratory workers, but also industrial companies. Enzymes

are unique biocatalysts, which are distinguished by their specificity, environment-

friendliness and the ability to react under mild conditions can be easily subject of

denaturation or inhibition. With regard to the usually high cost of purchase, the

use of these enzymes could often be disadvantageous. Immobilization

techniques offer an efficient solution to this problem and greatly simplify the use

of enzymes in industry and research. Compared to the free forms, immobilized

enzymes show greater activity, stability and allow repeated use as well as easier

separation from products.

This thesis contains an overview of the basic methods of immobilization - physical

absorption and covalent bonds to the carrier, entrapment, encapsulation and

carrier-free techniques using cross-linking. Finally, we outline possible

biomedical applications as well as the use of immobilised enzymes in biosensors.
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3 Cíl

Cílem této práce je nastínit přehled nejčastěji používaných metod pro imobilizaci

enzymů a to jak v laboratorních podmínkách, tak v průmyslovém měřítku a

pomocí nejrozšířenějších nosičů ukázat konkrétní příklady. Dále také zhodnotit

výhody a nevýhody jednotlivých postupů a vzájemně je porovnat a nakonec

poukázat na možné biomedicinské aplikace imobilizovaných enzymů.
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4 Seznam zkratek

APTES — 3-aminopropyltriethoxysilan

CLEs — Cross-linked dissolved enzymes

CLEAs — Cross-linked enzyme aggregates

CLECs — Cross-linked enzyme crystals

CSDEs — cross-linked spray-dried enzymes

CYCU — Chung Yuan Christian University

FAD — Flavinadenindinukleotid

FITC — Fluorescein-isothiokyanát

GA — Glutaraldehyd

GDH — Glukosadehydrogenáza

GO — Glukosaoxidáza

GOS — Galakto-oligosacharidy

HRP — Avidin-peroxidáza

MBS — Mezoporézní benzenosilikáty

MCM-41 — Mobil Composition of Matter no 41

MOF — Metal Organic Frameworks

MP-11 — Mikroperoxidáza 11

MPS — Mezoporézní silikáty

NAD — Nikotinamidadenindinukleotid

PCP — Porézní koordinační polymery

PEG — Polyethylenglykol

PMO — Periodické mezoporézní organosilikáty

PNIPAAm — Poly(N-isopropylakrylamid)

PQQ — Pyrolochinolinochinon

PVA — Polyvinylalkohol

SBA-15 — Santa Barbara Amorphous no 15

TPP — tripolyfosfát sodným
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5 Úvod

Enzymy jsou látky vykazující vlastní biokatalytickou aktivitu, tedy urychlující

reakce probíhající ve všech organismech. Jejich využití je široce rozšířené

nejenom v průmyslu a potravinářství, ale také v medicíně, genetickém inženýrství

či jako analytických činidel. Od počátku 20. století dochází k širokému

uplatňování mikrobiálních enzymů, zdokonalování jejich získávání, čištění a

produkci (1). Oproti klasickým chemickým katalyzátorům jsou díky získávání

z obnovitelných zdrojů šetrnější k životnímu prostředí, navíc působí

v příznivějších podmínkách, kterými rozumíme fyziologické pH, mírnou teplotu i

tlak, vodné prostředí (2). Jedním z nástrojů k ještě efektivnějšímu využití enzymů

je jejich imobilizace.

První enzymová imobilizace byla sice poprvé popsána již v roce 1916 Nelsonem

a Griffinem, ale až teprve na konci 70. let mohl být každý enzym imobilizován

vhodně zvolenou metodou nebo na vhodný nosič při konkrétních podmínkách

(3). Výhody imobilizovaných enzymů oproti jejich volným formám jsou nesporné

– zvýšení stability a odolnosti k inhibitorům (4), možnost opakovaného použití,

zjednodušení oddělení produktů reakce vzhledem k nerozpustnosti

imobilizovaných enzymů a větší čistota produktů. Velkým přínosem je také

aktivita mnohých imobilizovaných enzymů v organických rozpouštědlech, ačkoliv

jejich volná forma vykazuje katalytickou aktivitu pouze ve vodném prostředí (5).

Mimo jiné můžeme zohlednit také ekologický a ekonomický aspekt, neboť ceny

enzymů jsou všeobecně velmi vysoké a jejich recyklace tedy může výrazně snížit

náklady.
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6 Hlavní část

6.1 Imobilizace enzymů – teorie

Metody imobilizace enzymů lze rozdělit do několika základních kategorií:

adsorpce, kovalentní imobilizace, entrapment, enkapsulace a cross-linking.

Jednotlivé metody lze ovšem také kombinovat. Základní přehled je uveden na

obrázku 1.

Obrázek 1 Hlavní metody imobilizace enzymů (71)
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6.1.1 Adsorpce nekovalentní

Adsorpce je nejstarší metoda imobilizace enzymů. Mezi její výhody patří

jednoduchost, reverzibilita a také možnost zachování vysokého stupně aktivity

enzymu oproti jiným metodám, protože nedochází ke kovalentní chemické vazbě

a díky tomu ani k modifikaci struktury (3). Vazba enzymu na pevný nosič totiž

probíhá prostřednictvím slabých vazebných interakcí, jako jsou van der Waalsovy

síly, které jsou ale příliš slabé a proto musí být podpořeny ještě dalšími silami -

iontovými vazbami, hydrofobními interakcemi a vodíkovými můstky (6).

Elektrostatické síly ovšem mohou působit i mezi molekulami imobilizovaného

enzymu, proto je vhodnější provádět reakci při hodnotách pH blízkých

isoelektrickému bodu konkrétního enzymu. Průběh imobilizace může rovněž

ovlivnit teplota a samozřejmě i fyzikálně chemické vlastnosti použitého nosiče

(jeho povrchová plocha, průměr pórů i typy funkčních skupin) a koncentrace

substrátu. Adsorpce může probíhat jak na povrch nosiče, tak v pórech

mezoporézního materiálu. Nevýhodou vyplývající ze slabé vazby je obvykle

nedostatečná síla k udržení navázaného enzymu a jeho vymývání z nosiče (2).

Pro prevenci unikání enzymu z nosiče je vhodné používat enzymy imobilizované

pouhou adsorpcí spíše v hydrofobním prostředí (7). Pro úspěšnou imobilizaci je

nejen v tomto případě klíčové zvolit správný nosič, kterých je k dispozici celá řada

(8). Výhodou této metody je také možnost nosné matrice ve většině případů

regenerovat (9).

6.1.1.1 Adsorpce na silikáty

Řešením slabé vazby enzymu může být například využití specifických a na míru

připravených porézních materiálů jako nosičů, případně chemická úprava

povrchu nosiče nebo enzymu, jako například glykosylace enzymu, díky které

dojde k vytvoření vodíkových můstků mezi nosičem a proteinem. (10) Například

hydroxynitril lyáza získaná z mandlí stromu Prunus amygdalus se

díky glykosylované formě může vázat na nosiče vodíkovými vazbami (11).
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Elektrostatické interakce mezi enzymem a silikátem jsou nejsilnější, pokud je


[…]


kyslíku pO2 (111). Od té doby začal o původně nazývané tzv. enzymové elektrody

vzrůstat zájem a úměrně roste i jejich klinické využití. V současnosti jsou

nejrozšířenější a komerčně dostupné biosenzory pro měření glukózy v plné krvi,

séru, plazmě a moči. Důvodem tak velkého zájmu vědecké obce i komerčního

sektoru je potřeba diagnostikovat světově široce rozšířený diabetes mellitus a

pečlivě monitorovat hladinu krevního cukru u pacientů trpících tímto

onemocněním.

Amperometrie je specifická elektrochemická technika, která využívá skutečnosti,

že určité chemické sloučeniny mají redoxní potenciál (podléhají redoxním

reakcím) na elektrodách inertních kovů, do nichž je vložen konstantní potenciál.

Indikační (pracovní, polarizovatelná) elektroda je obvykle vyrobena z kovu, jako

je platina nebo zlato. Referenční elektroda poskytuje pevný potenciál, proti

kterému se měří potenciál aplikovaný na indikační elektrodu. Pokud je na

indikační elektrodu vložen kladný potenciál vzhledem k referenční elektrodě,
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probíhá na ní oxidační reakce a je označována jako anoda elektrochemického

článku. Při aplikaci na biosenzory anoda monitoruje tvorbu produktu nebo

vyčerpání reaktantu, tj. analyzuje průběh biochemické reakce (například

enzymem katalyzované reakce), které se v blízkosti povrchu elektrody účastní

analyt. Analyty difundují na povrch elektrody, kde podléhají této redoxní reakci

(112).

Základní koncept glukózového biosenzoru je založen na skutečnosti, že

imobilizovaná glukosaoxidáza katalyzuje oxidaci β-D-glukózy molekulárním

kyslíkem za vzniku kyseliny glukonové, resp. glukonolaktonu a peroxidu vodíku

(obrázek 22). Aby mohla glukosaoxidáza pracovat jako katalyzátor, vyžaduje

redoxní kofaktor flavinadenindinukleotid (FAD). FAD funguje jako počáteční

elektronový akceptor a redukuje se na FADH2. Reakcí s kyslíkem je kofaktor

regenerován a vzniká peroxid vodíku. První generace biosenzorů byla založena

na detekci a měření peroxidu vodíku. Nevýhodou však byla nutnost udržovat

konstantní hladinu kyslíku (113).

Obrázek 22 Základní princip glukosového biosenzoru, GOx - glukosaoxidáza

Druhá generace biosenzorů přichází s nefyziologickým akceptorem elektronů,

jenž nahrazuje kyslík. Tyto syntetické akceptory se nazývají redoxní mediátory a

jsou schopné převádět elektron z enzymu na povrch indikační elektrody (114).

Jako mediátory jsou běžně užívány např. ferrocen a jeho deriváty,

hexakyanoželezitan, methylenová modř, benzochinon a další. Mediátory

umožňují nižší potenciál na elektrodách a díky tomu jsou elektrody méně

náchylné k interferencím s jinými látkami (115).
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Biosenzory třetí generace jsou založené na přímém přenosu elektronů mezi

redoxním centrem enzymu a elektrodou a výměna tak probíhá bez difúzní bariéry

(116). Základní schéma je uvedeno v obrázku 23.

Nezávisle na kyslíku může být glukosa oxidována také pomocí

glukosadehydrogenázy (GDH). Tato reakce probíhá dvěma mechanismy

(obrázek 24), v prvním případě je kofaktorem NAD+, jenž se redukuje na NADH

(117). Druhý způsob je použití quinoprotein glukosadehydrogenázy, která

nevyžaduje kyslík ani NAD+. Jako kofaktor využívá pyrolochinolinochinon (PQQ),

je tedy označována jako PQQ-dependentní glukosadehydrogenáza (PQQ-GDH).

Jednotlivé děje jsou schematicky popsány v rovnicích. Tyto enzymy jsou rovněž

využívány pro měření glukosy v krvi.

Obrázek 24 Schéma redoxních dějů při využití enzymu glukosa dehydrogenázy

6.2.1.2 Optické biosenzory

Optické biosenzory jsou založeny na měření absorbovaného nebo emitovaného

světla v důsledku biochemické reakce. Obdobně jako u elektrochemických

převodníků se hodnotí dva typy reakcí – vyčerpání reaktantu (tzv. afinitní

biosenzory založené například na protilátkách nebo receptorových bílkovinách)

nebo vznik produktu enzymatickou reakcí (tzv. katalytické biosenzory) (118, 119).

Obrázek 23 Schéma biosenzorů: (A) první, (B) druhé, (C) třetí generace (116)
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Světelné vlny jsou vedeny optickými vlákny do vhodných detektorů (120). Měření

se provádí například pomocí optických spektroskopických metod.

Jako příklad opět poslouží široce rozšířený glukosový biosenzor (obrázek 25). Ve

většině případů je také založen na glukosaoxidáze jako bioreceptoru. U

optického převodníku však nedochází k tak výrazným interferencím jako u

amperometrických zařízení. Stanovení se provádí opticky sledováním spotřeby

kyslíku nebo tvorby H2O2. Vzhledem k tomu, že kyslík je účinné luminiscenční

zhášedlo pro mnoho sloučenin, je většina glukózových enzymatických optických

biosenzorů založena na ozařování kyslíku a sledování jeho množství. Využívány

jsou také pro domácí glukometry (119).

7 Závěr

V práci byl učiněn základní přehled technik pro imobilizaci enzymů. V praxi

samozřejmě vzniká mnoho nových kombinací, jsou nalézány další nosiče i

možnosti. Neexistuje však univerzální hodnocení, která z těchto metod je

nejlepší. Pro každý enzym je nutné volit metodu individuálně s přihlédnutím

k následnému využití imobilizovaného komplexu.

Obrázek 25 Základní schéma glukosového optického biosenzoru (120)
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