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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
V celé práci se vyskytují dlouhá souvětí, které by bylo vhodné rozdělit do několika vět.
Některé věty se po prvním přečtení zdají neúplné, mohly by zde být použity např. spojky.
Mezery mezi číslem a jednotkou (např. str. 12: 2nm, mělo být pravděpodobně 2 nm).
V seznamu použité literatury jsou různě uváděna jména autorů, někde jsou křestní jména
celá, někde zkácena počátečním písmenem, totéž platí pro názvy časopisů (někde je celý
název, někde zkratka).
V práci je celá řada obrázků, které vhodně doplňují popsanou problematiku, mohly být ale
popsány česky a zarovnány všechny stejně.
U jednotlivých možností imobilizace jsou uvedena také porovnání s ostatními metodamy,
stručné porovnání bych pro přehlednost uvítala také v závěru práce.

1) Hodnotí se při přípravě imobilizovaných enzymů velikost nosiče, popřípadě jsou v rámci
velikosti nějaké limity nebo doporučení? Má nebo mohla by mít velikost vliv na aktivitu nebo
použití enzymu?
2) Jsou pro jednotlivé enzymy nějaké doporučené nosiče nebo se volí v závislosti na použití,
vlastnostech?

3) V práci je uvedeno, že imobilizace je kromě jiného také vhodná pro zvýšení stability
enzymu. Dala by se řádově porovnat stabilita imobilizovaného a volného enzymu (je rozdíl
ve dnech, týdnech)?
4) Při imobilizaci enzymů s využitím xerogelu dochází ke smršťování pórů a enzymové nano
klece (str. 28). Není v tomto případě potom ovlivněna dostupnost enzymu vlivem např.
sterického bránění?
5) V práci je zmíněno mnoho výhod imobilizace enzymů, daly by se ale obecně shrnout
nevýhody této metody. Existují nějaké limity, kdy např. imobilizaci nelze provést?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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